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INTRODUCCIÓN 
 

La Oficina de Control Interno en consonancia con lo establecido en la ley 87 de 1993 y 
demás normas concordantes con el establecimiento de sistemas de gestión y control en las 
entidades públicas del estado colombiano, atendiendo las guías y normas internacionales 
de auditoría, cajas de herramientas propuestas por el DAFP y el modelo de auditoria basada 
en riesgos, se presta a suscribir el presente informe de auditoría interna, bajo la aprobación 
del Plan Anual de Auditoría por parte del Comité Institucional de Coordinación de Control 
Interno para la vigencia 2023. 

 

1. OBJETIVO DE LA AUDITORÍA 
 

Evaluar la eficiencia de la gestión contable y su grado de impacto en el cumplimiento de los 
objetivos de la entidad. 

 
Verificar el cumplimiento en la aplicación del marco normativo NICPS y políticas contables. 

Establecer el estado actual del saneamiento contable de la entidad. 

Verificar la realización y exactitud de las conciliaciones bancarias. 
 

Verificar que la presentación de los Estados Financieros, se encuentren ajustados a la 
realidad financiera, social y económica de la entidad. 

 
Verificar conciliaciones periódicas con las áreas de tesorería y presupuesto. 

Verificar la elaboración y presentación de declaraciones tributarias. 

Establecer la eficiencia en el aseguramiento y control de la información contable. 

La auditoría evaluará el manejo contable del 1 enero hasta 31 de agosto de 2023. 

 
2. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 

 
De conformidad con el Plan Anual de Auditorias de la OCI aprobado por el CICCI se llevó a 
cabo la auditoria al proceso de SAF – GESTIÓN CONTABILIDAD en el periodo de tiempo 
comprendido entre el 4 de septiembre al 20 de octubre de 2023 (con suspensión de 11 días), 
en las instalaciones del AMB ubicadas en Neomundo, tercer piso. 
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3. CRITERIOS DE LA AUDITORÍA 
 

Ley 1625 de 2013, Estatuto Orgánico de Presupuesto, Plan General de Contabilidad 
Pública, Manual de Procedimientos, Régimen de Contabilidad Pública, NICPS, Catalogo 
General de Cuentas, Políticas Contables AMB, Ley 1952 de 2019 y Resolución 182 del 19 
de mayo de 2017 de la Contaduría General de la Nación. 

 

4. PROGRAMA DE EJECUCIÓN DE LA AUDITORÍA 
 

Activida
d 

Fecha inicio (vigencia 2023) 

Reunión de Inicio de la Auditoria 
Jueves 31 agosto – 10:00 a.m. 
Contenedor 
rojo 

Planeación Viernes 1 de septiembre de 2023 

Ejecución 
Del 4 de septiembre al 20 de octubre de 
2023 (con suspensión de 11 días) 

Reunión de Cierre de la Auditoria 7 de noviembre de 2023 

Socialización informe preliminar 
Dentro de los 5 días hábiles posteriores 
a la reunión de cierre. 

Replica al informe y/o mesa de 
trabajo 

Dentro de los 5 días hábiles posteriores 
a la entrega del informe preliminar 

 
Emisión de Informe Final 

Dentro de los 5 días hábiles 
posteriores al recibo de réplica y/o 
realización de mesa de 
trabajo. 

Entrega de Plan de Mejoramiento 
Dentro de los 10 días hábiles posteriores 
al recibo del informe final. 

Seguimiento Plan de Mejoramiento 
Periódicamente de acuerdo al plazo de 
las metas. 
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5. RESUMEN EJECUTIVO 

 
En general, se encontraron debilidades frente al cumplimiento de las políticas contables y 
en la depuración contable de la entidad. 

 

6. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 
 

Limitaciones de auditoría. Se interrumpió el trabajo de auditoria por presentarse el periodo 
de vacaciones del profesional encargado del área de contabilidad, por lo que, el plazo de 
ejecución fue extendido en 11 días. 

 
 

HALLAZGO 1: FALTA DE PUBLICACION DEL MANUAL DE POLITICAS CONTABLES 
ACTUALIZADO EN EL SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD. 

 
Se encontró que de acuerdo al Manual de Políticas Contables actualizado mediante 
Resolución 722 del 22 de diciembre de 2022, en su artículo 2, versión 3.0, se indica que 
“para efectos de la divulgación, consulta y aplicación del Manual de Políticas Contables del 
Area Metropolitana de Bucaramanga versión 3.0 deberá adoptarse dentro del Sistema de 
Gestión de Calidad (SGC)”, es decir, que tal documento debería encontrarse adoptado 
dentro del sistema de gestión de calidad de la entidad, lo cual, habiéndose revisado en el 
sitio web del AMB, en el aparte del Sistema de Gestión de Calidad, no se encontró registro 
o inclusión del mismo en el mencionado sistema. Tampoco así las versiones preliminares 1 
y 2. 

 
 
REPLICA 
 
Mediante ID 299.401 de fecha 28/09/2023 se solicitó retiro de formato GAF-MA-001 Manual 
de Políticas Contables y la sustitución por la resoluciones 722 de 2022 que actualiza y 
modifica las políticas contables de la Entidad. 
 
Revisada la plataforma, se evidencio que se retiró el Manual anterior que estaba pero no se 
había incorporado la Resolución, actividad que fue corregida por el Asesor Corporativo y 
que se muestra en la página en el siguiente link 
https://drive.google.com/drive/folders/1zg31uo8C2f8mbXba7- OuDhokiZK7pDg. 
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CONCLUSIÓN 
 
Se confirma hallazgo, ya que dicha Resolución, es de fecha 22 de diciembre de 2022, y la 
verificación se realizó el 20 de octubre de 2024, como se puede observar en la parte inferior 
del lado derecho de la imagen tomada de la página web de la entidad, donde se encuentran 
los documentos aprobados e integrados al Sistema de Gestión de Calidad.  
 
Así mismo y no obstante de haber solicitado la sustitución, el responsable del proceso no 
realizó seguimiento con el fin de verificar la culminación del ingreso al Sistema de Gestión 
de Calidad de la versión 3.0 del Manual de Políticas Contables.  
 
De igual forma, este despacho se permite sugerir la separación del documento, quedando 
solo en el Sistema de Gestión de Calidad el Manual de Políticas Contables sin la Resolución 
la cual tiene su espacio para la respectiva publicación en la web, lo anterior por la naturaleza 
del sistema y además su enunciado queda muy extenso “RESOLUCION 722 DE 2022 
MANUAL DE POLI…” pudiendo generar una confusión porque al consultar el archivo, se 
observa una resolución y el manual se ubica al final del documento como anexo. 
 
 
Imagen. Captura de pantalla registros Sistema de Gestión de Calidad página web AMB. 

 

Fuente: página web AMB. 
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Por lo anterior, resulta relevante tener en cuenta el alcance de la publicidad de las 
actualizaciones de las normas y políticas contables, las cuales se incorporan a los sistemas 
de gestión de la entidad, el cual garantiza que los funcionarios cuenten con documentos que 
les sirva de guía en el ejercicio de sus funciones. 

 
 

HALLAZGO 2: CUMPLIMIENTO PARCIAL DE LA POLITICA CONTABLE #15. 
 

Se observa que en la cuenta contable con código 240720 “recaudos por clasificar” se 
registra un valor con corte a agosto 31 de 2023 por valor de $157.739.129,95 sin detalle de 
terceros; es decir, no se logra identificar a quién corresponde dicho pago. Es importante 
poder determinar la procedencia de los recursos del efectivo que ingresan a las cuentas de 
la entidad, con el fin de dar cumplimiento a la política contable #15. 

 
En virtud de lo anterior, debe detallarse la procedencia y la fuente del ingreso, toda vez que 
la política contable #15 señala, en el aparte sobre el reconocimiento de las partidas 
contables de que trata el numeral 15.5.3 Otros ingresos no tributarios lo siguiente: “Se 
reconocen cuando se facture el servicio o en su defecto cuando se realice y/o efectué el 
ingreso en banco con la identificación del concepto y la prestación del servicio. Se 
realizará en forma permanente conciliación a los Ingresos, y se reconocerá como ingreso 
aquellas consignaciones no identificadas ni reclamadas con antigüedad mayor a un (1) Año, 
por el concepto establecido. Se registrarán en cuentas de orden por el termino de nueve (9) 
años, en espera de reclamación por tercero, periodo en el cual se considera ya no existe 
derecho exigible del servicio o de su reintegro. Actas trimestrales de saneamiento para dar 
cumplimiento a la presente política”. 

 
En consecuencia, se evidencian las siguientes situaciones: 1) Se denota ausencia de 
conciliaciones permanentes a los ingresos que permita identificar el concepto del mismo. 2) 
No se evidencian las actas trimestrales de saneamiento para dar cumplimiento a la política. 

 
Así mismo, el deber ser del proceso contable es la identificación del ingreso para su 
respectivo reconocimiento, el cual no se está procurando. De acuerdo con la cifra reportada 
que asciende a $434.056.507,70, la entidad cuenta con recursos sin conocer o reconocer el 
concepto de su transferencia o recibo, lo que, genera un riesgo financiero y operacional. 
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Imagen. Balance de prueba por tercero. 

 

Fuente: Contabilidad - SAF. 

 
 

REPLICA 
 
El mayor valor corresponde a consignaciones a la cuenta de servicios catastrales, que no 
se incorporan hasta tanto no se identifique por ser ingresos con facturación electrofónica y 
que se requiere el tercero para su incorporación. Debido al número de consignaciones que 
no se habían reportado actualmente se incorporó personal con usuarios de facturación a 7 
contratistas para que apoyara este proceso a partir del mes de octubre de 2023, con la 
adquisición del módulo de facturación que se encuentra integrado al sistema contable y con 
el cual se realiza la facturación electrónica. Adicionalmente la Entidad se registró como 
facturador electrónico ante la DIAN. Se ha dado cumplimiento a la política contable # 15, es 
por ello que en cuentas de orden se encuentran el registro en la cta 915900101, Ing 
Consignaciones x identificar Saneamiento Cont por valor de $ 276.317.377,75, que 
corresponde a las consignaciones mayores a un años que fueron incorporadas a la cuenta 
de ingresos, por los conceptos correspondientes que son identificado porque las cuentas 
Bancarias tiene denominación por concepto de ingresos como es transporte, catastro. Por 
lo anterior la cifra reportada por valor de $434.056.507.70, no es real que corresponda a 
recursos sin conocer o reconocer porque se está sumando lo reconocido que se encuentra 
en cuentas de orden con lo pendiente por identificar que está en el balance el pasivo y 
asciende a $ 157.739.129.95. 
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CONCLUSIÓN 
 
Se confirma hallazgo. No obstante, a lo expuesto en la réplica, las situaciones evidenciadas 
por el equipo auditor a agosto 31 de 2023, como ausencia de conciliaciones permanentes a 
los ingresos que permita identificar el concepto del mismo y la falta de actas trimestrales de 
saneamiento, acciones que dan cumplimiento de la política contable; no fueron 
evidenciadas.  
 
Respecto de los valores mencionados $276.317.377,75 son Ingresos consignaciones por 
identificar y $157.739.129.95 recaudos por clasificar, son valores que no se les ha 
identificado el concepto y ni la prestación del servicio, tal como lo enuncia en uno de sus 
apartes la política contable #15. 
 
 

HALLAZGO 3 FALTA DE DEPURACION EN EL PROCESO CONTABLE 
 

A través de la revisión realizada al Balance de prueba con corte a agosto 31 de 2023, en la 
cuenta contable 24240701 “libranzas” se encontró, que, aun cuando han transcurrido las 
vigencias, se continúan registrando terceros, los cuales corresponden a personas que ya no 
laboran en la entidad y que en su momento de encontrarse activos contaron con acuerdos 
de libranza, cuyos valores resultan significativos. Lo anterior denota falta de depuración a 
las cuentas contables, las cuales deberían ser objeto de revisión y depuración, en el entendido 
que no tiene objeto que sigan apareciendo registros a cargo de tales personas, si ya no 
tienen vínculos laborales con la entidad. 

 
Ahora bien, lo que resulta procedente es, que, en virtud del tiempo trascurrido se debe poner 
en consideración y tratamiento del Comité de Sostenibilidad Contable, tal como lo indican 
las políticas contables y así depurar los Estados Financieros. 
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Imagen. Captura de pantalla de Balance de prueba por tercero. 

Fuente: Contabilidad - SAF. 

 
 
REPLICA 
 
El proceso de cierre de cuentas por tercero se realiza al cierre de la vigencia por ello en la 
cuenta 24240701 libranzas aparecen terceros de personas retiradas de la Entidad, actividad 
que se realizara en el mes de diciembre. 
 
 
CONCLUSIÓN 
 
Se confirma hallazgo, los terceros identificados en la cuenta 24240701, llevan más de 3 y 4 
años en esta cuenta, por lo que ya han pasado hasta cuatro cierres contables y continúan 
apareciendo. Este despacho solicita más rigurosidad al momento de los cierres contables 
que se realicen anualmente. 

 

 
HALLAZGO 4: INCERTIDUMBRE EN LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE ORDEN 

 
Se observa en el balance de prueba por terceros con corte a agosto 31 de 2023, que en las 
cuentas de orden existen saldos por depurar de la cuenta 83061701 denominada “Insumos 
de consumo”, lo que nos lleva a concluir que el inventario de bienes de la entidad se 
encuentra desactualizado, ya que algunos de los terceros a los cuales se les tiene cargado 
el bien o insumo, fueran funcionarios vigencias atrás, pero que a la fecha se encuentran 
desvinculados de la entidad desde hace más de dos (2) y cuatro (4) años. 
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Por lo anterior, se hace pertinente recopilar la información actualizada y suficiente que 
permita contar con certeza en la documentación contable relacionada con la entrega y 
cargos de insumos a los funcionarios de la entidad, que sirva de soporte a los saldos y 
registros realizados con ocasión del proceso. 

 

Imagen. Balance de prueba por tercero 

 

Fuente: Contabilidad - SAF. 

 
 

NO PRESENTO RÉPLICA 
 

 
HALLAZGO 5: FALTA DE PUBLICACION EN PAGINA WEB DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 3er TRIMESTRE 2023. 

 
Se observa en la página web de la entidad, que a la fecha de la presenta auditoría, aún no 
se han publicado los Estados Financieros con corte al 3er trimestre (julio a septiembre), 
acorde a lo establecido en la Resolución 356 del 30 de diciembre de 2022 expedida por la 
Contaduría General de la Nación, la cual señala en su artículo 1º, numeral 6. PUBLICACIÓN 
DE LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES: Los informes financieros y contables 
se publicarán, como máximo, en el transcurso del mes siguiente al trimestre informado. En 
la siguiente tabla se detalla la fecha de corte y la fecha límite de publicación para cada 
trimestre. 
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Imagen. Fechas de publicación de los informes financieros y contables – CGN 

 

Fuente: Contaduría General de Nación. 

 

Imagen. Captura de pantalla página web. Area Metropolitana de Bucaramanga. 

Fuente: Sitio web AMB 

 
 
De acuerdo a lo anterior, se puede determinar el incumplimiento de la Resolución 356/2023 
CGN y la Ley 1952 de 2019 artículo 38, por parte de los responsables, tal como lo señala la 
misma resolución en su artículo 2 numeral 2; ya que la fecha límite para la respectiva 
publicación era el 31 de octubre de 2023. 
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HALLAZGO 6: INCERTIDUMBRE - FALTA DE DEPURACION DE LA CUENTA 
CONTABLE “OTRAS CUENTAS POR PAGAR”. 

 
Se observa que en las notas a los estados financieros, Nota # 7 GRUPO 24 CUENTAS POR 
PAGAR con corte a diciembre 31 de 2022, la cuenta contable número 24903902 “otras 
cuentas por pagar” presentan un saldo de $2.541.009; no obstante, las mismas notas pero 
con corte a junio 31 de 2023, presentan un saldo de $2.540.509, cuya descripción es: “d) 
Impuestos contribuciones y tasas: corresponde a los saldos de las retenciones en la 
fuente a título de renta y las retenciones a título de impuesto de industria y comercio 
descontadas en las diferentes órdenes de pago del 2do trimestre de la vigencia 2023, que 
realizó la entidad y que deben ser consignadas a la DIAN y a los diferentes Municipios del 
area metropolitana girados en el mes siguiente de cada periodo”. Al realizar la verificación 
el numeral que le correspondería a este valor en la nota es el del numeral f) “Otras cuentas 
por pagar: corresponde a liquidaciones empleados que al cierre del ejercicio se encuentran 
por pagar”. Por lo anteriormente descrito, este despacho no comprende porque pasado un 
año, prácticamente, continua con el mismo saldo, solamente con un incremento de $500; 
así mismo, como la nota lo enuncia erradamente, esta cuenta es para impuestos 
contribuciones y tasas, pero al verificar en el Balance de prueba por terceros, los saldos 
que existen son a favor de INACAR S.A., Inversiones y Servicios de Colombia S.A. y Oscar 
Leonardo Torres Fiallo (funcionario de la entidad), saldos que no corresponden a liquidación 
de empleados acorde al tercero enunciado en el concepto de la nota con numeral f). 
 
 

Imagen. Captura de pantalla Notas a los Estados Financieros II Trimestre 2023. 
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Fuente: Contabilidad - SAF. 

 

 

Imagen. Captura de pantalla Balance de prueba por tercero. 

    Fuente: Contabilidad - SAF. 

 
 

REPLICA 
 
El valor que se presenta en la cuenta 24903902 Otras cuentas por pagar por valor de 
$2.540.509, corresponde a INACAR S.A Inversiones y Servicios de Colombia S.A, se llevara 
a reunión de comité de saneamiento contable para su depuración. 
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CONCLUSIÓN 
 
Se confirma hallazgo. Los terceros identificados en otras cuentas por pagar vienen de años 
anteriores, por lo que se puede observar la falta de depuración contable; aun cuando no se 
mencionan en la réplica, las notas contables deben ser revisadas y ajustadas a la realidad 
contable presentada en los Estados Financieros respectivamente. Este despacho se permite 
recordar, que, de acuerdo a la Resolución 105/2014 y 193/2022 por el cual se creó el Comité 
Técnico de Sostenibilidad de Contabilidad Pública, las sesiones deben ser semestralmente 
y nos encontramos a pocos días de terminar la presente vigencia. 

 

7. RECOMENDACIONES 
 

Se recomienda tener en consideración las observaciones presentadas en cada uno de los 
hallazgos. 
 

8. CONCLUSIONES BASADAS EN RIESGOS 
 

Se requiere el cumplimiento de las políticas contables en la entidad, así como la realización 
oportuna de la depuración de sus cuentas y estados contables a fin de prevenir riesgos 
financieros y operativos. Las políticas demarcan la línea de acción con base en los 
principios, reglas y prácticas específicas que la entidad ha señalado utilizar para reconocer, 
medir, presentar y revelar transacciones y partidas en sus estados financieros. 
 
 
APROBACIÓN DEL INFORME DE AUDITORÍA – 5/12/2023 
 

NOMBRE COMPLETO 
CARGO 

(Responsabilidad) 
FIRMA 

 
 
 

DIEGO FERNANDO 
CAMACHO VILLAMIZAR 

 
 
 

Jefe de Oficina 
de Control Interno 
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